CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                      “DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA!” 1

EDITAL Nº 001/2016/RBV

TORNA PÚBLICA A RELAÇÃO INICIAL DE
BENS DOS VEREADORES DA LEGISLATURA
2017 A 2020

João Luís Mendes Sodré, Presidente da Câmara de Vereadores de
Canguçu, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições e em atendimento ao
disposto no § 4º do Art. 11 da Lei Orgânica do Município e § 4º do Art. 11 da Resolução
Nº 034/2008 – Dispõe Sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores
de Canguçu/RS, torno pública a declaração de bens inicial de mandato recebida dos
vereadores referente a legislatura 2017 a 2020, a saber:

Art. 1º - Em conformidade com disposto no § 4º do Art. 11 da Lei Orgânica
do Município e § 4º do Art. 11 da Resolução Nº 034/2008 – Dispõe Sobre o Regimento
Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Canguçu/RS, torno pública a declaração
de bens inicial de mandato recebida dos vereadores referente a legislatura 2017 a 2020:

I – Adolfo Neutzling Griep:
a) Um automóvel VW fusca ano 1983 – Placa IDT 5682 – Valor R$:

5.000,00 (cinco mil reais).
b) Uma motocicleta Honda CG 125 Fan – ano 2016 – Valor R$:

7.000,00 (sete mil reais)
c) Uma motocicleta Honda CG 125 Fan – ano 2013 – Valor R$:

5.000,00(cinco mil reais).
II – Augusto Cesar da Silva:
a) 100%(cem por cento) no capital social da Empresa Augusto C da

Silva – Valor R$:3.000,00(três mil reais).
b) Um automóvel Fiat Palio 2000 – Placas IJK 6541 – Valor R$:

14.000,00(quatorze mil reais)
c) Um automóvel Volkswagem Golf Sport Line, ano/modelo 2007/2008,

placas INV 9823 – Valor R$: 33.000,00(trinta e três mil reais)
III – Carlos Eduardo Domingues Martins:
01 – Um caminhão MB 708, Ano 1987 – avaliado em R$:36.000,00(trinta e

seis mil reais).
02 – Um automóvel Fiat Pálio 1.0 ano 2012, avaliado em R$:

18.000,00(dezoito mil reais)
03 – Um prédio comercial medindo 8,5mx25m, situado na Rua Silveira

Martins, Canguçu/RS, avaliado em R$: 350.000,00(trezentos e cinquenta mil reais).
04 – Uma placa de Táxi, por herança de Nilo Itajair Bezerra.
05 – 103(cento e três) bovinos, em campo arrendado no terceiro distrito de

Canguçu/RS, avaliados num total de R$:103.000,00 (cento e três mil reais)
05 – Saldo bancário de R$: 6.000,00(seis mil reais)
IV – Carlos Rodnei Ribeiro Jacondino:

CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                      “DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA!” 2

a) 108,581(cento e oito hectares e quinhentos e oitenta e um centiares)
de terras – matrícula – 26198 – canguçu/RS - Valor R$: 434.325,84(quatrocentos e trinta
e quatro mil, trezentos e vinte e cinco reais com oitenta e quatro centavos).

b) Uma casa de moradia – canguçu/RS – Valor R$:
250.000,00(duzentos e cinquenta mil reais)

c) Um automóvel Fiat modelo Siena 2013 – Valor R$: 30.000,00(trinta
mil reais).

V – Cesar Augusto Bittencourt Madrid:
a) Um apartamento localizado na Avenida Vinte de Setembro, 449 –

Aptº 101 – Canguçu/RS -  Valor R$: 100.000,00 (cem mil reais).
b) Uma caminhonete Fiat/Strada Fire Flex, aberta – ano 2010 – Placa

IQT 8118/RS – valor R$: 22.000,00(vinte dois mil reais)
VI – Cristiano Aguiar Dias:
a) Um prédio residencial(sobrado) localizado a Rua Egídio Soares

Camargo, 119 – E Canguçu/RS, valor R$: 180.000,00(Cento e oitenta mil reais)
b) Um automóvel Fiat Uno Placa IRA 6163, ano 2010 no valor R$:

18.000,00(Dezoito mil reais)
VII – Erroldisnei Borges de Borges:
a) Um apartamento localizado na Avenida Exercito Nacional, 191 – Aptº

101 – Canguçu/RS -  Valor R$: 43.000,00(quarenta e três mil reais).
b) Uma casa residencial localizada na Vila do Céu – Canguçu/RS –

valor R$: 10.000,00(dez mil reais).
c) Um prédio comercial, com ampliação sendo realizada, na Rua

Frankilin Máximo Moreira, 265 – Canguçu/RS – Valor R$: 509.918,00(quinhentos e nove
mil novecentos e dezoito reais).

d) Um apartamento localizado no segundo piso da Avenida Exercito
Nacional, 199 – Canguçu/RS – valor R$: 95.000,00(noventa e cinco mil reais).

e) Motocicleta Yamaha IBR 125 – valor R$: 5.800,00 (cinco mil e
oitocentos reais)

f) Um automóvel Fiat Palio 2012 – valor R$: 22.000,00(vinte e dois mil
reais).

g) Um automóvel Fiat Uno Mille Fire 2003 – Placa ILH 1141 – Valor R$:
11.000,00(onze mil reais)

h) 95%(noventa e cinco por cento) do capital social da Empresa
Erroldisnei Borges de Borges & Cia Ltda – valor R$: 19.000,00(dezenove mil reais).

i) Cota capital no Banco SICREDI – valor R$: 1.846,75( hum mil
oitocentos e quarenta e seis reais e setenta e cinco centavos).

j) Cota Capital na CREHSOL – valor R$: 186,00(cento e oitenta e seis
reais).

k) Caderneta de poupança – CREHSOL – valor R$: 3.650,00( três mil
seiscentos e cinquenta reais).

l) Conta Corrente no Banrisul em 14/12/2016 – R$: 5.000,00(cinco mil
reais).

CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                      “DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA!” 3

m) Conta Corrente no Sicredi em 14/12/2016 – R$: 15.000,00(quinze
mil reais)

VIII – João Luis Mendes Sodré:
a) Não possui bens.
IX – Leandro Gauger Ehlert:
a) Um automóvel Fiat Uno Mile IE, Placa IEN 8673, ano 1996 – valor

R$: 5.000,00 (cinco mil reais).
b) Uma camionete c/aberta Montana, Placa IWP 1889, ano 2015 –

valor R$: 30.000,00 (trinta mil reais)
c) Um caminhão c/aberta – Placa IIB 9138 – ano 1987 – valor R$:

33.000,00 (trinta e três mil reais).
d) Um terreno formato irregular, com área de 298,22 m situado na

quadra “A” da Rua Vereador Guido Otto – Canguçu-valor R$: 100.000,00 (cem mil reais)
e) Um automóvel Voyage 1.6 Placa ISU 8186 –  ano 2012 – valor R$:

28.000,00(vinte e oito mil reais).
f) Saldo em conta bancária em 21/11/2016 – Valor R$: 4.500,00(quatro

mil e quinhentos reais)
X – Luciano Zanetti Bertinetti:
a) Um automóvel Prisma – valor R$: 37.000,00(trinta e sete mil reais).
b) Aplicações bancárias – valor R$: 10.000,00 (dez mil reais)
c) Uma clinica de Fisioterapia – valor R$: 25.000,00 (vinte e cinco mil

reais)
XI –Marcelo Roming Maron:
a) Um automóvel Fiat Uno Mille Fire ano 2005, placa MEX 3632 – valor

R$: 10.000,00(dez mil reais).
b) Um automóvel Honda Civic ano 2004, placa DNI 4210 – Valor R$:

20.000,00(vinte mil reais).
c) Um apartamento alienado na Caixa Econômica Federal, localizado

na Avenida 21 de abril, 90 – bloco A – Aptº 204 – Canguçu/RS - Valor R$:
145.000,00(cento e quarenta e cinco mil reais).

XII – Neviton Nornberg:
a) Um terreno com 227,25 m2 de área, casa de moradia com 50,18m2

de área, situado à Rua Tarcilio Enéas de Matos, 60 – Canguçu/RS – financiado pela
CEF – Valor R$: 225.000,00(duzentos e vinte e cinco mil reais).

XIII – Rubens Angelin de Vargas:
a) Um automóvel GM/Celta ano 2000 – Placa IKA 5975 – adquirido em

2011 – valor R$: 10.000,00(dez mil reais).
b) Uma casa de moradia na Rua Fernando Osório, 1267 – Canguçu/RS

– valor R$: 400.000,00(quatrocentos mil reais)
c) Um automóvel For/Mondeo – Placa IIR 9434 – adquirido em 2016 –

valor R$: 18.000,00 (dezoito mil reais).
XIV – Silvio Venzke Neutzling:

CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                      “DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA!” 4

a) 50%(cinquenta por cento) de uma casa Rua General Câmara, 1556
– Canguçu/RS – Valor R$: 150.000,00(cento e cinquenta mil reais).

b) 12,7(doze hectares e setenta centiares) de terra localizado no
Iguatemi – 2º distrito de Canguçu/RS –Valor R$: 65.000,00(sessenta e cinco mil reais).

c) 66%(sessenta e cinco por cento) de um apartamento localizado na
Rua Hipólito Ribeiro, 68 – Canguçu/RS – valor R$: 80.000,00(oitenta mil reais).

d) Uma moto Honda/CG 125, ano 1987 – Placa SC 270 – Valor R$:
1.771,57(hum mil setecentos e setenta e um reais com cinquenta e sete centavos).

e) Uma camionete Frontier Nissan 4.2 ano de fab. 2003 – Valor R$:
70.000,00(setenta mil reais)

f) Uma motocicleta Honda bross 150, ano de fab. 2012/2012 –
consórcio Sicredi – Valor R$: 10.500,00(dez mil e quinhentos reais)

g) Caminhão VW 25320 Bitruk ano de fab. 2009/2009, Placa IYV 3030
– Valor R$: 185.000,00(cento e oitenta e cinco mil reais)

h) Uma colheitadeira Marca Claisson Modelo 1530, ano de fabricação
1976 – valor R$: 80.000,00(oitenta mil reais).

i) Uma seifadeira financiada pelo Banco CNH Industrial – Valor R$:
394.200,00(trezentos e noventa e quatro mil e duzentos reais)

j) Colheitadeira agrícola Marca New Holland modelo soltur ano 2015 –
Valor R$: 400.000,00(quatrocentos mil reais).

k) Semeadora adubadora marca New Holland modelo soltur ano 2015
– Valor R$: 145.800,00(cento e quarenta e cinco mil e oitocentos reais).

l) Trator New Holand 85 CV ano de fab 2015 – Valor R$:
135.000,00(cento e trinta e cinco mil reais).

m) Capital Cooperado Sicredi – em 31/12/2015 - Valor R$:
15.568,21(quinze mil quinhentos e sessenta e oito reais com vinte e um centavos)

n) Poupança no Banco do Brasil em 31/12/2015 – Valor R$:
14.390,08(quatorze mil trezentos e noventa reais e oito centavos)

XV – Ubiratan Cardoso Rodrigues:
a)  Uma chácara com seis hectares, localizada no primeiro distrito de

Canguçu/RS, valor R$: 250.000,00(duzentos e cinquenta mil reais).
Art. 2º. – Publique-se o presente no mural oficial e site da Câmara

Municipal de Vereadores para conhecimento público.
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores,
Canguçu/RS, 02 de janeiro de 2017.

JOÃO LUÍS MENDES SODRÉ
 Presidente

Registre-se e Publique-se:

LUCIANO ZANETTI BERTINETII
Primeiro Secretário